Jagiellonian University in Kraków
Faculty of International and Political Studies
Institute of European Studies

Igor Nunes Vidal

student ID number: 1170916

Field of study: European Studies

Autocratization outbreaks: the Polish and
Hungarian responses to the Covid-19
pandemic and their early effects on
democracy in comparison to Italy
Magister (MA) Thesis

Praca napisana pod przewodnictwem
Dr. Joanny Orzechowskiej-Waławskiej

June, 2021
Krakow, Poland

Acknowledgments

I would like to express my profound gratitude to my supervisor Dr. Joanna Orzechowska-Wa lawska for her flexibility that allowed me to persevere in completing the thesis. My gratitude also goes to the European Politics and Society Consortium for the unique, enriching, and life-changing experience that was to be an EPS student. I would also like to thank my parents, Jaime Luis Vidal Poblete and Cl udia Nunes P voa Vidal, for their support, feedback, and advice from the other side of the Atlantic Ocean. Finally, I thank my girlfriend, Anna Sikida, for her constant support and encouragement.

Abstract

The unexpected COVID-19 pandemic demanded a strong and firm state response in order to curb the unprecedented, multilevel crisis caused by the spread of SARS-CoV-2. The arrival of the virus in the EU in early 2020, including the terrible Italian first-wave outbreak, incited the primacy of health and life over any other right or freedom. Although understandable, this scenario raised concerns over the possibility of instrumentalization of the pandemic by the populist governments, given the affinity between the rise of populism discourse and practices in the event, or narrative, of crisis. With consideration of the conditions of the rule of law in the European Union, the quasi-autocracies of Poland and Hungary become interesting research objects. The present work describes these countries' measures and analyses their legality and compliance to the rule of law, together with considerations to the impact of said measures upon these countries' democratic institutions. Furthermore, the same operation will be performed for the Italian scenario, which leads to a comparison to be made between the three countries' pandemic managements, and, ultimately, a comparison between the Central-Eastern European populism and Western European populism. Due to the novelty of the subject, there is a lack of work on the topic of the instrumentalization of the pandemic, as well as the usage of such scenarios to highlight the practical differences between the two types of populism. In order to make a substantial consideration of these populisms, this work initially

concentrated on an extensive description of the recent political and epidemiological pasts, relating each country to its respective populism cluster. Three separate content analyses on the collections of each country's measures provided with a view on instrumentalization or legal compliance. This was followed by a qualitative comparative analysis directly derived from the previous three analyses. The analytical approach reveals each country's idiosyncrasies and differences in managing the pandemic and, eventually, instrumentalizing it. Through comparison of the three cases, the thesis' hypotheses were met. Poland and Hungary demonstrated an active instrumentalization of the pandemic in order to fulfill their needs. In addition, it was also noted that said needs are shaped by the countries' political, legal and institutional conditions, and, secondarily, the epidemiological context. Under these conditions the Italian pandemic response is also better understood. As initially imagined, the different rationales between Western and Central-Eastern populism determined their *modus operandi* in fighting the pandemic and in exploiting the emergence scenario in their favor.

Keywords: Populism; COVID-19 pandemic; instrumentalization of crisis; autocratization; COVID-19 pandemic response.

Streszczenie

Niespodziewana pandemia COVID-19 wymusiła na krajach stanowiącą odpowiedź w celu zniwelizowania efektów bezprecedensowego, wielopoziomowego kryzysu spowodowanego rozprzestrzenieniem się wirusa SARS-Cov-2. Pojawienie się wirusa w Unii Europejskiej na początku 2020 roku, w tym tragiczna pierwsza fala we Włoszech, skłoniło rządy krajów europejskich do przełożenia zdrowia i życia człowieka ponad wartość jaką jest wolność indywidualna. Choć wywołany koniecznością, scenariusz ten wzbudził szereg obaw, co do możliwości instrumentalizacji pandemii przez rządy populistyczne, biorąc pod uwagę pokrewieństwo między powstaniem dyskursu populistycznego a praktykami i narracjami kryzysu. Uwzględniając warunki praworządności w Unii Europejskiej, quasi-demokracje takie jak Polska i Węgry stały się wyjątkowo interesującym obiektem badań. Niniejsza praca opisuje środki zastosowane przez oba kraje, analizuje ich legalność, zgodność z prawem, zawiera również spostrzeżenia dotyczące wpływu tych środków na państwowe instytucje demokratyczne. Podobna analiza przeprowadzona jest w stosunku do Włoch. Pracę konkluduje analiza porównawcza dotycząca sposobów zarządzania pandemią we wszystkich trzech krajach, uwidaczniająca różnice pomiędzy populizmem środkowo i wschodnio-europejskim, a modelem zachodnioeuropejskim.

Nie istnieje wiele źródeł dotyczących instrumentalizacji pandemii, które pozwoliłyby zrozumieć różnice występujące między wyżej wymienionymi

odmianami populizmu. Niniejsza praca stawia sobie za cel wypełnienie tej luki. Praca rozpoczyna się opisem sytuacji epidemiologicznej oraz politycznej, w tym odnosi się do dyskusji na temat różnych rodzajów populizmów w Europie. Następnie omawiane są środki zapobiegawcze zastosowane przez wybrane do analizy kraje, uwzględniające przykłady instrumentalizacji, jak i zgodności z prawem, którą konkluduje jakościowa analiza porównawcza. Analityczne podejście ujawnia idiosynkrazję każdego z państw oraz różnice występujące w procesie zarządzania pandemią, jak i ostatecznie, jej instrumentalizację. Przeprowadzona analiza potwierdza hipotezę pracy. Polska i Węgry wykazały aktywną instrumentalizację pandemii w celu zaspokojenia swoich potrzeb. Ponadto zauważono, że wspomniane potrzeby kształtowane są przez uwarunkowania polityczne, prawne i instytucjonalne krajów, a w drugiej kolejności kontekst epidemiologiczny. W tych warunkach lepiej zrozumiała jest również włoska reakcja na pandemię. Jak początkowo sobie wyobrażano, różne uzasadnienia między zachodnim i środkowo-wschodnim populizmem europejskim determinowały ich *modus operandi* w walce z pandemią.

Outline

1. Introduction..... 8
1.1. Hypotheses..... 12
1.2. Thesis structure..... 12
2. Literature Review & Conceptual Framework 14
2.1. Populism and the need for crisis..... 14
2.1.1. Western and Central-Eastern European Populism 18
2.2. Autocratization, rule of law, and (un)constitutionalism..... 20
2.3. State of Exception 24
2.4. Contribution to the academic literature 25
3. Research Design 26
3.1. Selection of cases, period, and data 26
3.2. Methods 28
4. Recent Political Context 31
4.1. Hungary and Poland..... 31
4.2. Italy 37
5. Epidemiological Context 41
5.1. Italy 42
5.2. Poland and Hungary..... 43
6. Measures & Effects..... 45
6.1. Poland 45
6.1.1. Analysis..... 47
6.2. Hungary 52
6.2.1. Analysis..... 54
6.3. Italy 64
6.3.1 Analysis..... 67
7. Qualitative Comparative Analysis..... 72
8. Conclusion 78
References..... 80

1. Introduction

The COVID-19 pandemic started in China in early December 2019 and completely shaped the world's political developments. In Europe, the rapid spread of the virus deeply impacted normality for populations and governments. By the end of March 2020, two months after the first infection, Italy had the highest number of both cases and death toll in the world (WHO, 2020b). The European Union became the epicenter of the pandemic, with Italy being the hardest impacted and the precursor of national restrictive measures. Many EU states followed the Italian measures example and the World Health Organization recommendations while attempting to balance them with their economic needs. Among the countries that introduced restriction procedures of suspending flights, lockdowns, and forced quarantines, were Hungary and Poland. Restrictions and monitoring were prioritized by these countries even before the WHO declared a worldwide COVID-19 pandemic on 11 March 2020. The clear goal was not to be caught by surprise like Italy was.

Although Italy was the most unfortunate scenario, the outbreak became a crisis for the EU as a whole, and countries that had a low rate of infections and deaths, like Hungary and Poland, pre-emptively adopted mitigation measures. Some of these measures restricted the EU's principle of free transit, and could trigger a crisis of the European ideal, however, as life and health are unanimously seen as a priority, the unprecedented crisis is primarily sanitary.

To see the pandemic as a crisis – or better yet, as *another* crisis – makes the topic particularly interesting to be analyzed in countries where their current government has been elected – and in some cases also re-elected – during a crisis. The current government in Hungary is composed by the right-wing populist Fidesz in coalition with the reactionary Christian Democratic People's Party (KDNP) and led by Fidesz's strongman Viktor Orbán, who since his election, in 2010, has used the idea of crisis in different ways to create the notion of an imminent threat, in which Fidesz-KDNP would be on the Hungarian people's side.


[…]


Moreover, labor law was partially derogated, justified within the measures against pandemic-related economic decay. Still, their target was delaying tax payment deadlines and providing stimuli to employers and employees. But Hungary pursued another plan through labor flexibilization, which was in fact the potential complete derogation of the Hungarian

Labor Code, turning workers' rights nonexistent. Simultaneously, specific groups had their rights impacted by the countries' response, targeting the "outsiders". Hungary used its parliamentary majority to restrict transgenders' rights, as well as migrants. In Poland, the PiS majority in the Sejm decided to revive a frozen proposal on reproductive rights. While Italy introduced measures dedicated to curbing the entry of irregular migrants.

The derogation on procurement law was found among all three countries, and they all targeted the purchase of COVID-19-related. Poland introduced more exceptions on liability than Hungary or Italy, consequently, turning a blind eye on overpriced purchases while protecting the liable officers from different types of prosecutions. Hungary limited such derogations on purchases from national sources, and Italy allowed only IT services to benefit from such derogation.

Finally, a cluster that is particular to CEE countries, as the topic is also restricted to this region's populism, the (re-)nationalization of industry. Among the measures to protect and rehabilitate the economy, PiS saw the necessity to control key industrial sectors through partisan officers, while protecting the same sectors from a foreign acquisition. In Hungary, the involvement of the military in the response conduction was present in the occupation and overseeing of key companies.

Through the three previous analyses and the cluster, the current analysis offers it is possible to confirm this thesis' hypotheses. The Polish and Hungarian scenarios showed the progress of an illiberal, autocratic rule through COVID-19-related measures. The right-wing ideological agenda was considered by these governments, leading to the restriction and derogation of fundamental constitutional rights, as well as human rights. Both countries resorted to the derogation of rights in a context very different from the Italian scenario. These measures could not be justified even in consideration of the fragile healthcare system in both Poland and Hungary.

The development of autocratization in these countries is not completely mirrored. Hungary managed its response by eventually using the military, which was partly allowed by the executive-centric Fundamental Law, heavily shaped by Orbán's interests, in an exemplary case of abusive constitutionalism. In turn, Poland could not undertake a constitutional change in the past, therefore, PiS resorted to autocratic legalism and blatant anti-constitutionalism, given the not-so-developed autocratization process in Warsaw. Due to that, instrumentalization was important for the PiS government to overcome some institutions' resistance against the autocrat push. Again, this reinforces the understanding these antecedents on institutional and legal status determined the nature of constraints, strategies, and targets of their crisis instrumentalization.

Italy was far from demonstrating anything near these developments. The first measures to fight the pandemic were problematic but resided in the rationale of disabling an unexpected threat, meaning the crisis in Italy was tangible and the strategy to better contain the epidemiological threat shaped Conte's decisions. Nonetheless, just like its healthcare system, regionalism was an active concept that limited the centrality of the state's policy-making. The government approach was gradient into severity and back to quasi-normalcy, as it soon adjusted its provision based on rule of law safeguards, leaving to regions to determine, to a certain degree, their measures' flow and levels. And although the Parliament was initially restricted to reviewing and approving executive measures, it had active participation in putting decrees back into legality and constitutionality.

8. Conclusion

As the four analytical steps demonstrate, the hypotheses on the instrumentalization of the pandemic by the Polish and Hungarian governments stand. Such instrumentalization did not start a process of autocratization, as seen in the literature review the phenomena started in the dawn of PiS and Fidesz, meaning the conditions for illiberalism predated the surge of the virus. These same conditions influenced much more the response strategy than the pandemic itself. And as seen, the selection of distinct strategies and targets between the two countries exposes their different stages of illiberal rule and institutional-legal conditions.

If one takes exclusively the Constitutional provisions in comparison to the issued legal work, the Hungarian rule of law, for instance, might not be put in question. Similarly, at a first glance, the Polish Sejm might be understood as a functioning checking mechanism to counter the government's arbitrariness. However, the state of the institutions shall be considered. That is why the institutional context and the presentation of concepts designed to understand CEE populists' behaviors are valuable tools for this work's analyses. By resorting to these tools, the actual legal and institutional situations can be presented, with the rule of law not being as protected as one might have thought and instead of their partisan domination function simply to play pretend.

While this thesis recognizes that illiberalism is a spectrum, it has also defined through its conceptual framework that the rule of law should not be understood in this same way. Having defined what is a rule of law and a constitutional infringement, it was detected that both countries present similar ambitions regarding a move towards autocratization, and so, they were able to exploit the contingencies of a scenario of crisis, and its management was important to cover or safeguard unconstitutional or unethical measures. As seen, the conditions of the countries' healthcare systems together with the generalized fear over the virus played an

important role not only in implementing the needed measures but also in justifying arbitrary derogation of freedoms.

The comparison between WE and CEE populism demonstrates that their particular set of discourses and demands corresponds to their *modus operandi*, meaning the WE's more liberal and civilizational approach discursively deposits importance to democracy, rule of law, and liberties and acts accordingly with that. This is seen in the Italian measures, where the institutions and constitution were mostly respected despite the unexpected urgency and the strategic troubles to counter it, nonetheless, controversial measures were adopted, but targeted "outsiders", such as irregular migrants. Meanwhile, the CEE operation was mainly preoccupied with establishing an uncontestable power, in agreement with their distrust towards the institutions and non-partisans. Therefore, the CEE rationale drove Hungary and Poland towards the cherry-picking instrumentalization of the pandemic crisis, leading to another crisis, now on rule of law and constitutionalism. Their autocratic legalism, abusive constitutionalism – or blatant anti-constitutionalism – weakens the political system, and, similarly to a virus, autocracy can exploit a weak democracy in order to infect it.

Word count: 21,997 (excluding acknowledgements, abstract, outline and references)
