Name of the student: Igor Nunes Vidal
Title of the thesis: Autocratization outbreaks: the Polish and Hungarian responses to the Covid-19 pandemic and their early effects on democracy in comparison to Italy
Reviewer: Martin Mejstrik (Charles University)

1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

The MA Thesis of Igor Nunes Vidal offers a relevant and important research comparing Polish and Hungarian responses to the pandemic situation to the Italian case. The author clearly defined and justified his research question and further analyses the state of rule of law, democracy and legal issue in the framework of anti-covid measures.

Igor chose an innovative topic - even if there are articles analyzing the pandemic in concerned countries, his research still offers an original comparison which could contribute to the whole debate connecting populism, rule of law and democracy in the time of the pandemic.

The literature review is done in quite compact way, however, I would suggest to focus more on the authors deal with political aspects of populism which could help the author to better conceptualize radical-right wing populist in all concerned countries. Nevertheless, this doesn't constitute a major problem for the thesis research framework.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The research is based on the content analysis of legal documents along with the qualitative comparative analysis of policy measures. The analysis is very well positioned in the theoretical debate on populism and is well linked to the key sources. The conceptual framework is clear and well-written. In general, the author succeeded in connecting the research design and the methodology in order to build his argument.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Igor's thesis is a coherent research text which analyses legal documents and policy decisions. He clearly proved his hypothesis thus confirming the claim that Polish and Hungarian governments used the pandemics to further advance their autocratization tendencies. The author did a satisfactory job in construction of his research design and its application in his research and thus to achieve his research objectives. I would especially underline the nicely done structure of the thesis which offers a clear understanding of the subject. However some part of the thesis could be cut, overall lengths of the thesis is too much. Another minor issue to improve I see in the conclusion of the analytical part which should offer better explained final comparison between research cases.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The MA thesis of Igor Vidal is written without major formal issues. It's well structured, the author used appropriate and correct language and works well with citation style and bibliography. In general, the thesis fully adheres to academic standards in the EPS Programme.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

Overall, the thesis is of a very good quality. The author shows a systematic work in analysing the effects of anti-covid measures in selected countries and makes a real comparison. His research is well explained and embedded in the current state of the arts. The only important issues are excessive lengths and lower clarity of final outputs of the author's research. Otherwise, the thesis fully comply with standards of the EPS programme and should be awarded with rather high grade.

Grade (A-F): B+ (Krakow grade 4.5)
Date: Signature:
28. 9. 2021

classification scheme

Percentile Prague Krakow Leiden Barcelona
Grade Range Percentage Grade Percentage Grade Range Percentage Grade Range Percentage
A (91-100) 91-100 % 8,5% 5 6,7% 8,5-10 5,3% 9-10 5,5 %
B (81-90) 81-90 % 16,3% 4,5 11,7% 7,5-8,4 16,4% 8-8,9 11,0 %
C (71-80) 71-80 % 16,3% 4 20% 6,5-7,4 36,2% 7-7,9 18,4 %
D (61-70) 61-70 % 24% 3,5 28,3% 6-6,9 35,2 %
E (51-60) 51-60 % 34,9% 3 33,4 % 6-6,4 42,1 % 5-5,9 30,1 %

Assessment criteria:

Excellent (A): 'Outstanding performance with only minor errors';

Very good (B): 'Above the average standard but with some errors';

Good (C): 'Generally sound work but with a number of notable errors';

Satisfactory (D): 'Fair but with significant shortcomings';

Sufficient (E): 'Performance meets the minimum criteria';

Fail: 'Some/considerable more work required before the credit can be awarded'.